
Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL Nº 32779 11

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

002/2014 SEMA X 
EMATER/PA

SEMA:
MAXIMIRA COSTA DA 
SILVA, 57193040/4

RENATO PEREIRA CHAVES, 
54191561/3

EMATER:
ANDRIO DE OLIVEIRA 

COHEN MELO, 57211422/1
JAMERSON MONTEIRO 
RODRIGUES VIANA, 

5841380/1

20/11/2014 A 
19/11/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Novembro de 2014.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Protocolo 776847
..

CONTRATO
.

Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de 3 (três) pares de radio comunicador
Valor Total: R$ 813,99
Data Assinatura: 28/11/2014
Vigência: 28/11/2014 a 29/11/2015
Pregão Eletrônico: 17/2014
Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Natureza da Despesa 
449052; Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: GTEC Comércio de Equipamentos e Suprimentos 
para Papelaria LTDA ME (CNPJ 07.237.006/0001-26)
Endereço: Rua do rosário, 622, Piso superior, Centro, CEP 13201-
015, fone (11) 4216-1659, Jundiaí/SP
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 776819

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de 22 (vinte e duas) estantes de aço
Valor Total: R$ 8.899,00
Data Assinatura: 28/11/2014
Vigência: 28/11/2014 a 29/11/2015
Pregão Eletrônico: 17/2014
Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Natureza da Despesa 
449052; Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Irmãos Iskandar LTDA EPP (CNPJ 02.622.830/0001-
86)
Endereço: Av. Coronel Carneiro Junior, 175, Centro, CEP 37500-
018, fone (35) 3622-5361, Itajubá/MG
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 776825

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2686/2014-GAB/SEMA DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2014
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo nº 
38573/2014 e Memorando nº 114232/2014/GEMIN/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem e conceder 03 e ½ (três e meia) diárias, 
aos servidores abaixo relacionados, com Recursos do FEMA, 
PTRES: 276450 FONTE: 0116, para atender as despesas 
de viagem aos municípios de Banach/PA, Parauapebas/PA e 
Curionópolis/PA, com o objetivo de realizar vistorias nas áreas de 
infl uências dos empreendimentos para  subsidiar analise técnica.
Decreto Nº 734/1992, Lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa Nº 01/2008-AGE/PA.
*Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) 
dias após o retorno da viagem 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/CPF PERIODO
SOLANGE SANTOS 
ARAUJO DA SILVA 

VILACA
GEOLOGO 5898281/ 1 16/12 a

19/12/2014

PAULA 
NEPOMUCENO 

CAMPOS
BIOLOGO 5903222/ 1 16/12 a 

19/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa),   28 de Novembro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 776824

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
A Diretoria de Recursos Hídricos - DIREH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os termos da Instrução Normativa nº 003/2014, INFORMA aos proprietários ou representantes legais 
de empresas abaixo mencionadas, que os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos dos Recursos Hídricos, Declaração de 
Dispensa de Outorga ou de outorga prévia foram INDEFERIDOS e consequentemente ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos sem 
a devida autorização deste órgão gestor estão sujeitos às penalidades previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e 
Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Verônica Jussara Costa Bittencourt.

PROCESSO 
Nº ANO EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE SOLICITAÇÃO Nº DO TÍTULO EMITIDO

8016 2012 HF ENGENHARIA E EMPRENDIMENTO LTDA PARAUAPEBAS CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63730/2014
26228 2012 RODRIGUES E SOBRINHO LTDA PARAGOMINAS CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63649/2014
25751 2012 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS GLORIA LTDA - ME ACARÁ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63519/2014
25668 2012 SERRARIA MARANELLO LTDA - EPP TUCURUÍ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63475/2014

24900 2013 DURLICOUROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA XINGUARA CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63500/2014

7408 2012 GONÇALVES E DIAS ALTAMIRA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63512/2014

19717 2012 INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA - PA ALTO 
BONITO DOM ELISEU CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63829/2014

27638 2012 MADEIREIRA  MAIS - INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME TOMÉ-AÇU CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 64149/2014
1857 2013 FAZENDA SURPRESA - VALE FLORESTAR S.A DOM ELISEU CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63769/2014
22599 2012 J. P. SOUZA MADEIRAS - ME RONDON DO PARÁ CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63723/2014
23398 2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUA SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ LANÇAMENTO DE EFLUENTES NOT. DE INDEFERIMENTO Nº:63706/2014
30580 2012 C A M BRAGA ITAITUBA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 64044/2014
26073 2012 NOVACON REFLORESTADORA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA TOMÉ-AÇU CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63678/2014
30560 2012 CONDOMINIO DO EDIFICIO PEGASUS TOWER RESIDENTE BELÉM CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63846/2014
26866 2012 MADEREIRA 2001 LTDA TAILÂNDIA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 63857/2014
34047 2013 CONSÓRCIO MAC - VILASA - PAVOTEC URUARÁ CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 64185/2014
23996 2012 PORTO EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA ANANINDEUA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº 64063/2014 
27340 2012 THALIMAR MADEIRAS LTDA - EPP PACAJÁ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 63847/2014
27523 2012 INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS NOVO SOL LTDA CUMARU DO NORTE CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64407/2014 
32175 2012 FERREIRA E FERRO LTDA - ME TAILÂNDIA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64253/2014 
294 2014 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA - LOCALIDADE ITACURUÇA ABAETETUBA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 63834/2014

26566 2014 RODA VIVA - DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA BELÉM CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64411/2014
20647 2012 NOSSA EMPRESA INDÚSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA GOIANÉSIA DO PARÁ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64354/2014
26458 2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  BRASIL NOVO CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64468/2014 
18580 2013 AGUA DAGOSTIN LTDA - ME NOVO PROGRESSO CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64532/2014 
3531 2013 CIMARDI E NOETZOLD INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP BELÉM CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº:64631/2014
32144 2012 SILVA E SANTOS INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - EPP DOM ELISEU CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº:64458/2014
29159 2012 M. Y. YASSINE E CIA LTDA BELÉM CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº:64356/2014
29427 2012 LATICÍNIO MORATTI LTDA - ME PARAGOMINAS CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64301/2014

27569 2012 W L INDUSTRIA E COMERCIO DE CARVÃO VEGETAL TOMÉ-AÇU CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64302 
/2014

27543 2012 MADEREIRA LONGARINAS LTDA - ME ANANINDEUA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64271 
/2014

28427 2012 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS 3 K LTDA - ME NOVO PROGRESSO CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64338 
/2014

28700 2013 L ANNO INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS LTDA ANANINDEUA LANÇAMENTO DE EFLUENTES NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64383/2014
28263 2013 JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA CURIONÓPOLIS CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64466/2014
30145 2012 VALE S.A CANAÃ DOS CARAJÁS CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64409/2014

28985 2013 L B INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - EPP TUCURUÍ CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 65164 
/2014

1377 2012 INDUSTRIA E COMERCIO DE CONSERVAS  ALTEROZA LTDA ANAJÁS CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64901/2014
16434 2012 JM INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRA LTDA PACAJÁ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64967/2014
35605 2013 STARTUS CONSTRUÇÕES LTDA BELÉM LANÇAMENTO DE EFLUENTES NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64920/2014
15024 2013 RAIMUNDO NONATO XAVIER FURTADO PEIXE BOI CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64958/2014
36578 2012 A M INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA GOIANÉSIA DO PARÁ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64746/2014
24058 2012 MADEIREIRA VIGA LTDA ALTAMIRA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64956/2014
7724 2012 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS ARATAU LTDA PACAJÁ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64936/2014
8490 2012 IMERYS RIO CAPIM CAULIM S/A IPIXUNA DO PARÁ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64957/2014
15659 2012 INDÚSTRIA DE MADEIRAS  FORTALEZA LTDA - EPP TUCURUÍ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 65028/2014
20722 2013 VALE S.A OURILÂNDIA DO NORTE CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64551/2014
25673 2012 SERRARIA SÃO JORGE LTDA TUCURUÍ CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 65000/2014
23833 2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE JURITI JURUTI CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64639/2014
40024 2013 CHÁCARA IPÊ - ÉLCIO DA SILVA DINIZ SANTARÉM CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64543/2014
33381 2012 CHOPEK E CHOPEK LTDA PACAJÁ CAPTAÇÃO SUPERFICIAL NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64941/2014
22446 2012 TERRA INDUSTRIAL S.A ANANINDEUA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64968/2014
30715 2012 AGROINDUSTRIAL FARTURA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA MOJU CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 65117/2014
28733 2012 A M KISEN MADEIRAS - ME SANTARÉM CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 65157/2014
30546 2012 SOLANGE F DESENGRINI GALLON - ME SALINÓPOLIS CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA NOT. DE INDEFERIMENTO Nº: 64997/2014


